
“Skolas Kedas” 

      IESOĻO EIROPĀ 
 

        Sveicināti, dārgie lasītāji!  

 Šodien Jūs lasāt īpašu “Skolas Kedas” speciālizlaidumu. 

Beidzot sagaidīts mēnesis, kas iezīmē robežšķirtni starp skolu 

un vasaras brīvlaiku. Pavisam drīz tas būs klāt, tāpēc jāpavelk 

kāda atzīmīte uz augšu. Maijs šogad atnācis netipiski vēss, 

dažkārt ļoti mainīgie laikapstākļi rosina fantāzijas un ilgas pēc 

saulainas un jaukas vasaras. Taču maijā mēs svinam arī dažādus 

svētkus – LR Neatkarības atjaunošanas dienu 4. maijā, 1917. g. 

Latgales kongresa atceri 5. maijā, Eiropas dienu 9. maijā u. c. 

Šoreiz plašāk runāsim par Eiropas dienu un Eiropas Savienību. 

Eiropas Savienībai un tās institūcijām ir liela nozīme ikvienas 

dalībvalsts ikdienas dzīvē. ES jau 60 gadus vieno Eiropas tautas, 

turklāt viens no tās svarīgākajiem uzdevumiem ir miera, 

stabilitātes nodrošināšana Eiropā, kā arī jauna kara iespējamības 

novēršana. ES sniegtās iespējas ir milzīgas, taču, lai tās spētu 

izmantot veiksmīgi, nepieciešams būt aktīviem un zinošiem 

Eiropas patriotiem!  

Būsim vienoti daudzveidībā! Saulainu un jauku atpūtu vasarā! 

Ernests Grabusts, 

10.A klases skolnieks 

 

Saturs: 

REDAKTORA 

SLEJA 

1 

ES ABC  

SKOLNIEKIEM 

2 

INTERVIJA “KO  

ZINĀM PAR ES?” 

3 

EIROPAS EKSĀMENA 

GUDRINIEKI... 

4 

SVEICAM EIROPU 

DZIMENĪTĒ! 

5 

RADOŠĀ EIROPA! 6 

KAS IR EIROPA? 7 
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Eiropa man asociējas ar 

Eirāzijas kontinentu. Man 

patīk ceļot, tāpēc esmu 

priecīga, ka Eiropas Savienībā 

ir noslēgts Šengenas līgums. 

Es zinu, ka Latvija ir Eiropas 

Savienības dalībvalsts kopš 

2004. gada.  Mēs esam viena 

no 28 šīs saimes valstīm. 9.maijā 

ir Eiropas diena.  

 

                 Liene Skrebinska, 9.B 
 

Esmu informēts, ka Eiropas 

Savienība ir dibināta 20.gs. vidū 

kā ekonomiska savienība no 

sešām valstīm. Tagad ES sastāv 

no 28 valstīm. 

Latvija ir ne tikai ES, bet arī 

Eirozonas dalībvalsts. Turcija ir 

viena no ES kandidātvalstīm.  

No 2014. g. 1.janvāra Latvijā ir 

ieviests EUR ,taču Lietuvā to 

ieviesa 2015 gadā. Eiropas 

Savienības karogā uz zila fona ir 

attēlotas 12 dzeltenas 

zvaigznes. Asociējas ar 

Itālijas „zābaku”.  

Labi, ka var ceļot pa ES 

dalībvalstīm, neiegādājoties vīzu. 

Kopīga valūta atvieglo ceļošanu. 

Esmu priecīgs, ka Latvija ir ES 

dalībvalsts. 

 

                     Iļja Smirnovs, 12.A  

 

Pateicoties ES, jauniešiem ir 

iespēja piedalīties dažādos 

konkursos. Pagājušajā gadā, 

vinnējot konkursu, devos ceļojumā 

uz Strasbūru. Atmiņā ir palikuši 

spilgti, atraktīvi un izzinoši 

notikumi. Ceļojumu atviegloja tas, 

ka nebija vajadzības mainīt valūtu. 

Pratīsim novērtēt tās neskaitāmās iespējas, ko sniedz 

mums Eiropas Savienība. 

Es uzskatu, ka Eiropas 

finansējums ir ļoti pozitīvi 

ietekmējis Latvijas 

ekonomisko attīstību. 

Uzņēmējiem ir iespēja 

piedalīties plašos Eiropas 

projektos un gūt 

līdzfinansējumu savām 

iecerēm.   

Man patīk ceļot, tāpēc es 

uzskatu, ka Šengenas līgums ir 

paplašinājis ES dalībvalstu 

iedzīvotāju redzesloku. Nozīmīga 

ir ERASMUS+ programma, jo tā 

pozitīvi ietekmē studiju iespējas 

ārzemēs. Tā veicina jaunu sakaru 

veidošanos starp dažādu valstu 

studentiem.  

Arī mēs, ģimnāzijas jaunieši, 

varam piedalīties dažādās 

aktivitātēs, projektos, ko finansē 

ES.           Endijs Ločmelis, 10.A 

 

 

Hyvää syntymäpäivää! Alles Gute zum Geburtstag!  

Eiropas Savienība man saistās 

ar brīvību, brīvu pārvietošanos 

ES teritorijā. Ir labas studiju 

iespējas un pietiekami daudz 

budžeta vietu universitātēs. 

Eiropas Savienībā ir plaša 

cilvēku, valodu, tautību un 

tradīciju dažādība. Zinu, ka 

Latvija ir pievienota ES kopš 

2004. g. 1952.g . tika 

izveidota ES. Tā tika veidota, 

lai samazinātu karadarbību 

Eiropas Savienības teritorijā, 

kā arī nodrošinātu cilvēku 

drošību. 

Jelizaveta 

Sidorova,  

        9.A   

           

 

 

 

ES jūtos droši un vienota ar 

citām valstīm. 

                    Dina Gražule, 11.A  

9.maijs - Eiropas diena. Diena, kas mums ir īpaša kopš 2004.gada, kad kļuvām par ES 

dalībvalsti. Ko un cik daudz mēs zinām par šo valstu savienību? To jautājām RVPĢ jauniešiem.  
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 11. JĀNIS TJARVE 50 P.  DINA GRAŽULE 50 P. 

 8.A EVELĪNA GEIKINA 45 P.ALEKSIS CIRCĀNS 44 P. 

                       ANASTASIJA ŠERKINA 44 P. 
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No 8. līdz 11. maijam Rēzeknes valsts poļu 

ģimnāzijā ar dažādiem pasākumiem iesoļoja Eiropas 

Savienība.  Skolēniem bija iespēja piedalīties viktorīnā 

par Eiropas Savienību, nokārtot Eiropas eksāmenu, sveikt 

Eiropu dzimenītē - gaisā laist balonus, izteit novēlējumus, 

piedalīties sporta spēlēs. 

8.maijs -  viktorīna ,,Ko tu zini par Eiropu?’’ 

9.-12. klašu atraktīvākie skolēni, veidojot 5 cilvēku 

komandu, piedalījās viktorīnā, kurā guva jaunu pieredzi, 

zināšanas par Eiropas Savienību. Kā saka skolēni, tas bija 

lietderīgi un labi, jautri, izzinoši pavadīs laiks. Kā 

izrādījās, par Eiropas Savienību zinošākā bija 9.A kase.  

9.maijs – Eiropas dienas atklāšanas pasākums 

5. un 6. klases skolēni bija aicināti sveikt Eiropu 

dzimšanas dienā un ES himnas pavadībā gaisā 

laist  zilus un dzeltenus balonus. Šī pasākuma 

ietvaros bērni skaļi izteica vēlējumus Eiropai. 

Bērnu acīs bija novērojams neviltots prieks un 

laimes sajūta. Balonu salūts izdevās! 

Eiropas eksāmens 

5.-12. klašu skolēni visas dienas garumā, kā 

pilntiesīgi Eiropas Savienības pilsoņi, kārtoja 

Eiropas eksāmenu un pārbaudīja savas zināšanas 

par ES. Visi ar nepacietību gaidīja rezultātus. 

Pēc eksāmena nokārtošanas skolēni bija laipni 

aicināti, kā apliecinājumu par Eiropas eksāmena 

nokārtošanu, uzņemt atraktīvus un jautrus foto.  

11.maijs – 

stafetes ,,Bēgļi 

Eiropā’’ 

RVPĢ 10. un 11. klašu skolēni piedalījās 

sporta aktivitātēs un stafetēs, kur 

atraktīvi pavadīja laiku. Visas Eiropas 

Savienības dalībvalstis ir vienotas, 

tāpat arī klašu skolēni sporta 

aktivitātēs jutās vienoti un atbalstīja 

viens otru kā viena komanda. 

Reportāžu sagatavoja Everita Lempa 10.A klase 
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kas ir EIROPA? 

Tauta. Daba. Kopīgums. Vēsture. Horvātija. Vērtības. Māksla. Nācija. 

Mūzika. Francija. Ekonomika. Mājas. Muita. Apvienošanās. Eirovīzija. 

Referendums. Savienība. Iedzīvotāji. Valoda. Itālija. Karogs. Eiro. Mērķis. 

Labklājība. Miers. Sadarbība. Daudzveidība. Latvija. Kārtība. Pakalpojumi. 

Dānija. Ceļojums. Internets. Demokrātija. Šokolāde. Domubiedri. 

Pulksteņi. Viedoklis. Līgums. Robeža. Ārpolitika. Nīderlande. Līderi. 

Brīvība. Ieguvumi. Drošība. Institūcijas. Lēmumi. Vācija. Nākotne. 

Komisija. Maijs. Prioritātes. Izaugsme. Atpazīstamība.  Plašumi. Vēja 

ģeneratori. Investīcijas. Stabilitāte. Palīdzība. Izglītība. Preces. Beļģija. 

Pilsoņi. Dokumenti. Ministri. Intereses. Ietekme. Saldējums. Kalni. 

Luksemburga. Iniciatīva. Eksperti. Pilis. Programma. Izpildvara. Budžets. 

Sarunas. Īrija. Komisāri. Amats. Finanses. Atbildes. Vēstniecības. Centrs. 

Pasākumi. Lielbritānija. Pārstāvji. Dzīve. Jaunieši. Informācija. Risinājumi. 

Jautājumi. Ārvalstis. Grieķija. Situācija. Cilvēktiesības. Cieņa. Pienākumi. 

Parlaments. Attīstība. Spānija. Tiesiskums. Festivāli. Vēlēšanas. 

Uzdevums. Politika. Gudra rīcība. Portugāle. Projekti. Biedrības. Iespējas. 

Fjordi. Aģentūras. Koordinatori. Līdzekļi. Austrija. Vīnogas. Izvēle. 

Skolēni. Iespaidi. Apmaiņa. Draugi. Ģimene. Grāmatas. Pārbaude. 

Eksāmens. Somija. Kopiena. Valdība. Statuss. Pārraudzība. Pieņēmumi. 

Paziņojumi. Zināšanas. Zviedrija. Baroks. Pavasaris. Akcijas. Monetārā 

politika. Idejas. Ietekme. Teritorija. Piepūle. Čehija. Rašanās. Plāns. 

Padomnieki. Notikumi. Bibliotēkas. Universitātes. Laime. Igaunija. 

Struktūra. Rūpniecība. Bruņojums. Aizsardzība. Pamats. Dalībvalstis. Pica. 

Sabiedrība. Eksports. Kipra. Klasicisms. Civilizācija. Lietuva. Francis 

Šūberts.  Jubileja. Izveide. Malta. Tirdzniecība. Solidaritāte Imports. 

Iestāšanās. Saules baterijas. Arhitektūra. Tālredzība. Dalība. 

Priekšnoteikumi. Polija. Ievērošana. Jomas. Uzņemšana. Slovākija. 

Konkurētspēja. Respekts. Ungārija. Līdztiesība. Tolerance. Patvērums. 

Nodarbinātība. Mērķdotācijas. Simboli. Slovēnija. Ludvigs van Bēthovens. 

Moto. Rumānija. Vienība. Nozīme. Mantojums. Kritēriji. Bulgārija.    

Stratēģija. Resursi. Pētniecība. Ieņēmumi. Virziens.  
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